
 
Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale 

Direzione Generale per la Promozione del Sistema Paese 
Il CAPO DELL’UFFICIO V 

 

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440 recante “Nuove disposizioni 

sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato ” e 

successive modifiche e integrazioni;  

VISTO l’art. 3, comma 3 del Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 64, sulla disciplina 

della Scuola italiana all’estero, a norma dell’art. 1, commi 180 e 181, lettera h), 

della Legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 19 maggio 2010, n. 95, recante 

“riorganizzazione del Ministero degli Affari Esteri, come modificato dal Decreto del 

Presidente della Repubblica del 29 dicembre 2016, n. 260, recante attuazione 

dell’articolo 20 della Legge 11 agosto 2014, n. 125, nonché altre modifiche 

all’organizzazione e ai posti di funzione di livello dirigenziale del Ministero degli 

Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale”; 

VISTO il D.M. 3 febbraio 2017, n. 233 “Disciplina delle articolazioni interne, distinte in 

unità e uffici, delle strutture di primo livello dell’Amministrazione Centrale”, come 

modificato dal decreto del Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione 

Internazionale del 20 dicembre 2019, n. 2722, registrato alla Corte dei Conti il 10 

gennaio 2020, foglio n. 21; 

VISTA la Legge del 30.12.2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

VISTO il D.M. del 20.01.2021, n. 5120/1/BIS, con il quale sono state attribuite le risorse 

finanziarie umane e materiali ai Dirigenti Generali Titolari dei Centri di 

Responsabilità per l’anno 2021; 

VISTO il D.M. del 22.01.2021, n. 2501, con cui le risorse finanziarie, umane e materiali 

attribuite alla D.G.S.P. sono state ripartite, con i correlati poteri di spesa, tra i 

Capi delle Unità e degli Uffici di livello dirigenziale; 

VISTO il D.P.R. 23 agosto 2019, n. 24, registrato alla Corte dei Conti il 19 settembre 

2019, n, 1817, foglio 36137, con in quale all’Ambasciatore Enzo Angeloni, sono 

state conferite le funzioni di Direttore Generale per la Promozione del Sistema 

Paese; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 1943 del 23 ottobre 2020, registrato alla Corte dei Conti 

il 25 ottobre 2020 con il quale il Consigliere di Ambasciata Valentina Setta, a 

decorrere del 12 ottobre 2020, è stato preposto a Capo dell’Ufficio V della 

D.G.S.P.; 

VISTO il Decreto Interministeriale MAECI-MIUR 23 luglio 2009, n. 4716, recante “linee 

guida per il riconoscimento e il mantenimento della parità scolastica delle scuole 

italiane non statali situate in territorio estero”; 

VISTO il Decreto Direttoriale MAECI 19 aprile 2016, n. 3515/3204, recante “criteri e 

parametri per l’assegnazione dei contributi alle scuole non statali paritarie 

all’estero”; 

VISTO il Decreto Direttoriale MAECI 31 luglio 2018, n. 3615/3924, recante “criteri e 

parametri per l’assegnazione dei contributi alle scuole non statali paritarie 

all’estero” che ha modificato il Decreto Direttoriale MAECI 19 aprile 2016, n. 

3515/3204; 

VISTA la tabella riepilogativa di gradi, sezioni, classi e alunni sottoscritta dal 

rappresentante legale dell’ente gestore e vistata della sede diplomatica per 

l’attribuzione della quota ordinaria di funzionamento; 

3615/3579 



VISTA la tabella riepilogativa sottoscritta dal rappresentante legale dell’ente gestore e 

vistata della sede diplomatica relativa a docenti neoassunti, studenti con 

disabilità, erogazione borse di studio, lavori di miglioramento delle strutture 

scolastiche, progetti di promozione scolastica e culturale e progetti di formazione 

e aggiornamento dei docenti per l’attribuzione della quota finalizzata; 

VISTA la motivata proposta di rinnovo del contributo a favore dell’Istituto scolastico 

“Dante Alighieri” di Lima pervenuta con parere favorevole dall’Ambasciata 

d’Italia a Lima corredata dalla prevista documentazione; 

VISTA la dichiarazione del rappresentante legale dell’ente gestore che l’Istituzione 

scolastica non usufruisce, per le medesime finalità, di contributi a carico del 

capitolo 3153 di questo Ministero nel corrente esercizio finanziario; 

CONSIDERATA 

 

la regolarità della documentazione inviata dall’ente gestore a giustificazione delle 

dichiarazioni sottoscritte; 

CONSIDERATE le esigenze dell’Istituzione scolastica anche in relazione alla situazione politico-

economica dell’area geografica in cui opera e nel più ampio quadro delle relazioni 

bilaterali; 

CONSIDERATO che la relazione e il bilancio consuntivo predisposti dall’Ente, in merito all’utilizzo 

del contributo erogato sul cap. 2619 piano gestionale 1 nell’esercizio finanziario 

2020 fanno stato dell’efficacia dell’intervento finanziario dello Stato italiano; 

VISTO il D.M. n. 3615/3447 del 29 settembre 2021 con il quale è stato approvato il piano 

di riparto dei fondi disponibili sul capitolo 2619 piano gestionale 1 per l’anno 2021 

elaborato in base alle disposizioni contenute nel citato D.M. n. 3204; 

CONSIDERATO che è stato predisposto il piano finanziario dei pagamenti “Cronoprogramma”, 

come disposto dall’art. 6, commi 10, 11 e 12 del Decreto-Legge 6 luglio 2012, n. 

95 convertito dalla Legge 7 agosto 2012, n. 135. 

CONSIDERATO l’assolvimento dell’obbligo di pubblicità previsto dagli artt. 26 e 27 del Decreto 

Legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

DECRETA 

 

E’ autorizzato l’impegno e contestuale pagamento di € 98.298,00 

(novantottomiladuecentonovantotto/00) per la concessione di un contributo complessivo a 

favore dell’Istituto scolastico “Dante Alighieri” di Lima a mezzo ordinativo diretto 

all’Ambasciata d’Italia a Lima.  

Il finanziamento di cui sopra graverà sui fondi stanziati sul Cap. 2619 piano gestionale 1 dello 

stato di previsione di questo Ministero per l’esercizio finanziario 2021. 

Il presente decreto sarà trasmesso all’Ufficio Centrale del Bilancio per il relativo visto. 

 

 

Roma lì, 15 ottobre 2021 

 

 

IL CAPO DELL’UFFICIO 

 Cons. Amb. Valentina Setta 


		2021-10-15T14:54:44+0200
	SETTA VALENTINA




